Duodecim millia. Hi perfecti sunt in fide Trinitatis ex quatuor mundi partibus.

Vers. 17. — *Mensura hominis.* Juxta litteram
sanctus Joannes ostendit angelum apparuisse sibi
in specie hominis, ut aperte denotet cum qui signi-
ficabatur verum angelum, id est Filium Dei, et ve-
rum hominem fuisse.

Vers. 18. — *Et erat.* Dixerat in hac civitate esse

muros et portas et fundamenta, et ipsos inter se,
alios majores, alios minores, hic exsequitur qualis sit
murus et qualis ipsa civitas et fundamenta et porte.
Structura muri ejus ex lapide jaspide. Id est, si aliquis
sit ad hoc instructus ut sit defensor aliorum, hoc
habet ex fide quam firmiter tenet et prædicat, quam
Jaspis viridis significat, ut sit defensor aliorum. *Au-
rum.* Sapientiam denotat aurum ; vitrum autem fidei
puritatem, qua ore promittit quod corde credit.

Vers. 19. — *Jaspis.* Viridis est hic lapis, et ideo
virorem fidei immarcescentem significat. Vel *jaspis*
est sanctorum fides non marcescens, sed semper
in operis virore perseverans.

Sapphirus. Similis est sereno cœlo, qui percussus
radiis solis ardenter emittit fulgorem ; significat
autem altitudinem spei sanctorum quorum conversa-
tio in cœlis est, qui et a vero sole innovati ardenter
æterna querunt, et alios querere docent, dicentes :
Nostra conversatio in cœlis est (*Phil. iii.*). *Chalcedoni.*
(BED.) Colorem pallentis lucernæ hic lapis habet :
fulget, etc., usque ad peccatores et fragiles ad se
trahunt sibique conjungunt.

Smaragdus. (ID.) Quartus nimiæ viriditatis super
omnes herbas et frondes, adeo ut etiam, etc., usque
ad quartu dicuntur fides propter quatuor Evangelia.

Vers. 20. — *Sardonyx.* (ID.) Quintus tricolor, ni-
ger in ino, candidus, etc., usque ad quod quinque
sensibus agitur, quinta dicitur.

Sardius. Sextus sanguinei coloris unicolor, marty-
rii gloriam significat. Sextus quia sexta feria cruci-
fixus est Christus. Vel Sardius rubet terræ habens
speciem, significat sanctos qui licet cum mentis su-
blimes intellectu, tamen fragilitatis suæ recordantur
attendentes se filios Adæ, qui rubra terra dicitur,
qui sexta die factus est, unde et sardius sextus indu-
citur.

Beryllus. (BED.) Octavus est prædicantium ope-
ratio. Lucet beryllus, etc., usque ad cura terrenæ
administrationis ad pallorem activæ vitæ redeuntes.

Topazius. Nonus ponitur hic lapis, quia rarius et
pretiosior, et habet duos colores ex auro et ætherea
claritate, maxime lucens cum splendore solis tan-
gitur, superans omnium gemmarum claritates, in
aspectum suum singulariter provocans aspicientes,
quem si plus polis, obscuras : si naturæ relinquis,
clarior est : et nihil est charius regibus inter divitias.
Contemplativam vitam significat, quam sancti reges
omnibus operum divitiis et gemmis virtutum prefe-
runt et in eam maxime aspectus suos dirigunt, et
tanto amplius, quanto frequentius divina illustran-
tur gratia. Ex interna charitate color aureus, ex
dulcedine contemplationis æthereus, quæ ex attrita
sæculi semper obscurascit, vix enim potest quis si-
mul doloribus attingi, et tranquilla mente coeli gau-
dia intueri. Vel si polis, quod si dignitatibus sæculi
honoras eos, et ornas, obscuras : quia contempla-
tioni minus vacant, vel minori meritis fiunt. Et sicut
in octavo est activa vita, sic in nono contemplativa
quæ est angelorum, quorum sunt novem ordines.

Dicunt quidam quod omnium lapidum colores habet, unde et nomen habet, quia pan, id est omne. Et inventur in insula Ægypti, quæ dicitur Topazon, significat sanctos omnibus coloribus virtutum fulgidos.

Chrysoprasus. In India nascitur viridis aureæque misturæ. Quidam etiam purpureus cum guttis aureis, significat eos qui viorem æternæ patriæ charitate merentur, et alias purpuream martyrii ostendunt, et quia exemplum Domini sequuntur, in India, id est, prope ortum solis sunt, et cum Christo regnare expectant. In denario numero sunt, decalogus impletur per dilectionem, quæ non finitur. Igitur in chrysopraso opus martyrii signatur et præmium. Chryson, aurum : pasros, porrum dicitur.

Hyacinthus. Undecimus est hic lapis, cum aere mutatur in sereno perspicuus, in nubilo obscurus, significat discretissimos doctores omnibus qualitatibus, moribus, æstatibus, intellectibus se contempentes.

Amethystus. Duodecimus lapis est purpureus, mixto colore violæ et roseæ quasdam flammulas de se effundens. Purpureus color, significat coelestis regni habitus, angelicæ societatis principatum ad quem venturi sunt sancti. Viola humilem sanctorum verecundiam cum odore bonæ operationis. Rosa pretiosam mortem martyrum, qui non modo inter se, sed etiam ad inimicos et persecutores flamas charitatis emittunt. Significat igitur amethystus coelestis regni semper memoriam in cordibus humilium, et illam egregiam virtutem, ut etiam pro inimicis ercent, et de salute eorum curent, quæ est virtus virtutum. Colorum varietas virtutum multiplicitas.

VERS. 21. — *Et duodecim portæ.* Quasi dicat : Dixi esse duodecim portas, et cum ita sint duodecim illæ portæ, id est prophetæ introducentes ad fidem Trinitatis ex quatuor mundi partibus. *Per singulas*, id est, per instructionem singulorum; *sunt margaritæ*, id est, imitatores eorum, qui de quacunque parte mundi ad fidem Trinitatis vocentur, sunt splendidi virtutibus. *Singulæ portæ*, etc. Quasi dicat : Ad hoc ut essent portæ, oportuit esse margaritas. *Plateæ civitatis aurum.* Id est sapientia, vel claritate pleni, mundi a criminali macula. *Vitrum per lucidum.* Id est nullas sordes in se celantes. Vel quia possunt mali in operibus nequitiam suam, velut in speculo, cognoscere.

VERS. 23. — *Non eget sole.* Hic sancti egent ad servitium sole et luna, ibi non : Deus enim plene illuminabit eos. *Vel, non eget sole, neque luna,* id est majoribus vel minoribus prædictoribus.

VERS. 24. — *Et ambulabunt.* Tanta erit lux in futuro, quod usque ad finem mundi, *ambulabunt gentes*, id est promovebuntur de bono in melius. *In lumine.* In spe hujus luminis, vel per lumen, vel per lucem, vel per radios cognitionis ejus. *Reges terræ.* Id est illi majores qui regunt terrenitatem suam et aliorum.